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[Indenrigsministeren.] 
ved er forandret noget i dennes oprindelige 
struktur eller hovedindhold. 

Af de foreslåede ændringer skal jeg ind- 
lede med at omtale de mest vidtgående for 
derefter kort at redegøre for de andre, min- 
dre omfattende ændringer, idet jeg i øvrigt 
med hensyn til enkeltheder tillader mig at 
henvise til de bemærkninger, der ledsager 
lovforslaget. 

Den første ændring, jeg vil nævne, er 
nr. 1, hvor civilforsvarets opgavesæt fore- 
slås formuleret på en sådan måde, at der 
dels tages hensyn til de opgaver, som for 
fremtiden sorterer under det civile bered- 
skab, dels åbnes mulighed for at udnytte 
civilforsvaret i større katastrofetilfælde i 
fredstid. Man har herved ikke alene na- 
turkatastrofer for øje, men også sådanne 
ulykker med vidtstrakte virkninger, som 
samfundet kan udsættes for som følge af 
den nyere tids tekniske udvikling. 

Andre ændringsforslag, jeg vil omtale, 
er numrene 18-24, som tilsigter at begræn- 
se de civilforsvarsmæssige opgaver, der i 
dag påhviler politimestrene. Ifølge den nu- 
gældende lov omfatter politiets civilforsvars- 
forpligtelser ikke alene de politimæssige op- 
gaver, men tillige mere socialtbetonede op- 
gaver såsom oprettelse af hjælpestationer 
og etablering af forplejnings- og indkvar- 
teringsordninger under evakuering. Da det 
må forudses, at de politimæssige opgaver 
under en krig i sig selv vil lægge meget 
stærkt beslag på politimestrene, foreslås det 
at overflytte de omtalte socialtbetonede op- 
gaver til kommunerne. Ændringsforslagene 
er formuleret i forståelse med politiets myn- 
digheder og organisationer og har været 
drøftet med repræsentanter for kommunerne, 
som har erklæret sig indforstået hermed. 

Det tredje ændringsforslag af mere ind- 
gribende betydning er nr. 33 om indsættelse 
af værnepligtige i civilforsvaret. Som be- 
kendt fandt der under 2. verdenskrig ind- 
kaldelser sted af værnepligtige til civilbe- 
skyttelse, dels de såkaldte frinumre, dels 
personer, der var blevet kasseret på ses- 
sionen, men hvis helbredstilstand ikke var 
til hinder for at lade dem deltage i civilbe- 
skyttelsestjeneste. Størstedelen af de ind- 
kaldte deltog i den såkaldte CB-tjeneste, 
medens en mindre del blev indrulleret i de 
såkaldte CBU-kolonner, der dannede forlø- 

bere til det nuværende civilforsvarskorps. 
Ved reorganiseringen af civilforsvaret efter 
krigen drøftede man, om værnepligten skulle 
opretholdes inden for civilforsvaret, og re- 
sultatet blev, at man besluttede kun at ud- 
skrive værnepligtige til tjeneste i civilfor- 
svarskorpset, medens man i øvrigt forlod 
sig på frivillig medvirken inden for de øv- 
rige grene af civilforsvaret. For alle even- 
tualiteters skyld besluttedes det dog at und- 
lade at ophæve loven af 25. juni 1940 om 
udskrivning af værnepligtige til civilbeskyt- 
telsesarbejde. 

I de siden 1949 forløbne år har de frivil- 
lige udført et fortrinligt arbejde i civilfor- 
svaret både gennem Danske Kvinders Be- 
redskab og i øvrigt, men det er i de senere 
år blevet mere og mere tydeligt, at de fri- 
villiges indsats ikke slår til. På den ene side 
ér mandskabsbehovet vokset i takt med ci- 
vilforsvarets udvikling, og på den anden 
side er tilgangen af frivillige stagneret, uden 
at der er udsigt til en varig ændring til det 
bedre. Det er især inden for den lokale 
hjælpetjeneste i byerne 홢 og her specielt 
de større byer 홢 at mangelen er alvor- 
lig, medens sogneværnene, bedriftværnene, 
karréværnene etc. ikke har større mand- 
skabsproblemer. 

Den lokale hjælpetjeneste står derfor i 
fare for at blive alvorligt svækket, hvis ikke 
tingenes tilstand ændres, og der er i løbet 
af de senere år gentagne gange over for in- 
denrigsministeriet af kommunerne rejst 
spørgsmål om afhjælpning af miseren. For 
i nogen grad at råde bod herpå har rege- 
ringen i 1960 besluttet at stille enkelte af 
civilforsvarskorpsets ældre årgange til rå- 
dighed for den lokale hjælpetjeneste, og der 
er på denne måde mønstret i alt ca. 5 000 
mand. Dette kontingent tilgodeser imidler- 
tid kun en mindre del af det behov for per- 
sonel, som foreligger, og det er vel også et 
spørgsmål, om det er rimeligt at trække så 
stærkt på disse ældre årgange. Civilforsvars- 
styrelsen har derfor indstillet til indenrigs- 
ministeriet, at man på ny sætter loven af 
25. juni 1940 om udskrivning af værneplig- 
tige til civilbeskyttelsestj eneste i kraft, så- 
ledes at man ved en ændring i loven åbner 
mulighed for også at indkalde dem, der på 
session udskrives til tjeneste i hjemmevær- 
net uden at blive indkaldt hertil. Endvidere 
peger civilforsvarsstyrelsen på det ønskelige 


